中共苏州市委宣传部
苏州市科学技术协会
苏 州 市 教 育 局
苏 州 市 科 学 技 术 局
苏州市人民政府国有资产监督管理委员会

文件

苏科协〔2022〕36 号

关于做好江苏省科学家精神宣讲团成员
报名推荐工作的通知

各县级市（区）党委宣传部、科协、教育局（教体文旅委）、

科技局、国资监管机构，各市级学会，中科院驻苏各有关单位，

高校科协，各有关单位：

为认真落实《关于组建江苏省科学家精神宣讲团的通知》（苏

科协发〔2022〕49 号）要求，现就做好苏州地区宣讲团成员报名

推荐工作通知如下：

1．各县级市（区）科协牵头当地党委宣传部、教育局、科技

— 1 —

局、国资监管机构等部门意见后，组织推荐本地区宣讲团成员，

注重从当地宣讲团、党校教师和科学家精神教育基地研究专家中

动员报名；各市级学会、中科院驻苏各有关单位、高校科协、在

苏央企、省属企业、市属企业等有关单位直接推荐至苏州市科协。

2．请各推荐单位于 5 月 7 日前将《江苏省科学家精神宣讲团

成员申请表》（详见附件）WORD 和 PDF（盖章）版发送至苏州

市科协组宣部（人才中心）。推荐材料涉及国家秘密的，严格遵

守保密相关规定。

3．苏州市科协将汇总情况征求有关单位意见后，确定推荐人

选组织报送江苏省科协，并列入苏州科学家精神宣讲团人才库。

联系人：市科协组宣部（人才中心）葛月，0512-65222173，

szkxjlzx@163.com。

附件：1．关于组建江苏省科学家精神宣讲团的通知

2．江苏省科学家精神宣讲团成员推荐汇总表

中 共 苏 州 市 委 宣 传 部      苏 州 市 科 学 技 术 协 会

— 2 —

苏 州 市 教 育 局      苏 州 市 科 学 技 术 局

苏州市人民政府国有资产监督管理委员会

2022 年 4 月 27 日

— 3 —

— 1 —

苏科协发„2022‟49 号

各设区市党委宣传部、科协、社科联、教育局、科技局、国资

附件 1

— 4 —

— 2 —

委、国防科工办，中科院驻苏各有关单位，各省级学会、高校

科协，各有关单位：

为大力弘扬新时代科学家精神，推进科学家精神教育进学

校进院所进企业，引导全省广大科技工作者身怀爱国之心、砥

砺爱国之志，争做重大科研成果的创造者、建设科技强国的奉

献者、崇高思想品格的践行者、良好社会风尚的引领者，现决

定组建江苏省科学家精神宣讲团（以下简称宣讲团）。具体通知

如下：

一、指导思想

学习贯彻习近平总书记关于科学家精神的系列重要讲话精

神，落实中办国办《关于进一步弘扬科学家精神 加强作风和学

风建设的意见》要求，以科学家精神为引领，推动学风道德宣

讲教育常态化，涵养优良学风，培育学术生态，通过讲述科学

家故事展示新时代中国科学家精神，激励青年学子和全省广大

科技工作者追求真理、勇攀高峰，加快培育促进科技事业健康

发展的强大精神动力，在全省营造尊重科学、尊重创新、尊重

人才的良好氛围。

二、组织单位

省委宣传部、省科协、省社科联、省教育厅、省科技厅、

省国资委、中科院南京分院、省国防科工办

— 5 —

— 3 —

三、遴选对象

全省高等院校、科研院所、企业中院士专家团队、一线科

研人员及思政教师团队群体，特别是获得省级以上荣誉称号和

表彰的先进典型团队或个人。

四、宣讲内容及形式

运用亲身经历、亲身感受或鲜活的科学家故事来展示科学

家及江苏科技工作者投身科学救国，科技报国、兴国、强国伟

大事业中的感人故事、感想见闻、感悟体会。宣讲可根据实际

情况，采用公开演讲、主题报告、巡回宣讲、网络宣讲、艺术

表演等多种形式，深入宣传建党百年来科技界涌现的先进典型

和先进事迹。

五、工作机制

1．省科协负责宣讲团的组建，编制宣讲团年度工作计划，

面向宣讲团成员开展专题培训，加强宣讲团的品牌建设和对外

宣传，跟踪评估宣讲成效。宣讲团办公室设在省科协调宣部。

2．各组织单位围绕年度宣讲主题，指导组织策划系统内宣

讲活动，为活动开展提供有力条件和保障。

3．宣讲团成员本着成熟一个发展一个的原则，确定吸纳为

宣讲团成员的，颁发“江苏省科学家精神宣讲团”成员聘书，

同时，实行动态管理机制，根据宣讲需求和宣讲效果等，力争

— 6 —

— 4 —

打造一支能讲善讲、团结向上的宣讲队伍。

4．宣讲团成员统一以“江苏省科学家精神宣讲团”名义开

展活动。

六、申报要求

1．成员要求：理想信念坚定，对党绝对忠诚，认真学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在思想上、政治上、

行动上同党中央保持高度一致。敢于担当、积极作为，热心于

弘扬科学家精神，表达能力强，能胜任宣讲工作，自愿遵守各

项规章制度。

2．组织推荐：各设区市科协可联合党委宣传部、社科联、

教育局、科技局、国资委、国防科工办推荐本地区宣讲团成员；

中科院驻苏各有关单位可推荐本单位宣讲团成员；各省级学会、

高校科协可推荐本领域宣讲团成员；各在苏央企、省属企业可

推荐本单位宣讲团成员；相关组织单位可推荐本系统宣讲团成

员。

3．填报要求：各推荐单位请于 5 月 12 日前将《江苏省科

学家精神宣讲团成员申请表》（详见附件）WORD 和 PDF(盖章)

版发送至省科协调宣部邮箱（56832606@qq.com）。推荐材料涉

及国家秘密的，严格遵守保密相关规定。

联系人：张蕾  025-83625042  18951029676

— 7 —

— 5 —

地  址：南京市鼓楼区北京西路 30 号同心大厦 1016 室

附件：1.江苏省科学家精神宣讲团成员（个人）申请表

      2.江苏省科学家精神宣讲团成员（团体）申请表

中共江苏省委宣传部      江苏省科学技术协会

江苏省哲学社会科学界联合会     江苏省教育厅

江苏省科学技术厅           江苏省国资委

中国科学院南京分院        江苏省国防科工办

                               2022 年 4 月 18 日

— 8 —

— 6 —

附件 1

江苏省科学家精神宣讲团成员（个人）申请表

姓名 性别

证件照
出生日期 民族

籍贯 政治面貌

（原）单位

职务职称 手机

所在单位

联系人

姓名 职务职称

手机

已有演讲

案例

题目 时长 观众类型和数量

填写说明：能体现个人演讲水平、爱好的演讲案例，领域如科学家精神、科技

知识、宣传教育、党史党务等，相关演讲材料，请打包发送至指定邮箱。

拟宣讲

题目

是否有提纲

/课件

□有提纲

□有课件

宣讲内容

简述

（如有多个文件，请合并、打包发送至指定邮箱）

所在单位意见

（单位盖章）

年 月 日

推荐单位意见

（单位盖章）

年 月 日

— 9 —

— 7 —

附件 2

江苏省科学家精神宣讲团成员（团体）申请表

团长姓名 籍贯
政治

面貌
（原）单位 职务职称 手机

成员姓名 籍贯
政治

面貌
（原）单位 职务职称 手机

……

团队联系人姓名 手机

已有演讲

案例

题目 时长 观众类型和数量

填写说明：能体现团队演讲水平、爱好的演讲案例，领域如科学家精神、科技知

识、宣传教育、党史党务等，相关演讲材料，请打包发送至指定邮箱。

拟宣讲

题目

是否有

提纲/课件

□有提纲

□有课件

宣讲内容

简述

（如有多个文件，请合并、打包发送至指定邮箱）

所在单位意见

（单位盖章）

年 月 日

推荐单位意见

（单位盖章）

年 月 日

— 10 —

— 8 —

江苏省科协办公室 2022 年 4 月 24 日印发

— 11 —

附件 2

江苏省科学家精神宣讲团成员推荐汇总表

                市（区）科协（盖章）

序号 姓名（个人/团长） 所在单位 拟宣讲题目

备注：请各县级市（区）科协综合考量排序后推荐。

填表人/手机号码

— 12 —